
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI URGENTI SISMA AGOSTO 2016
                       

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  12974  del  02/08/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore CORVAGLIA CONCETTA _____________________________

Responsabile del procedimento MUZZIOLI ANNA MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

SOGG. ATT. DEL. W.D'ERCOLE _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 388/2016: primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti l'eccezionale evento sismico che
ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016 - art. 39 del D.Lgs n. 1/2018, (già art. 9 del
D.P.R. 194/2001) - Rimborso degli emolumenti versati dai datori di lavoro ai propri dipendenti volontari di protezione civile
impegnati durante l'emergenza iniziata il 24 agosto 2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

S00517 03/08/2018



OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 388/2016: primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti l’eccezionale evento 

sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016 - art. 39 del D.Lgs n. 

1/2018, (già art. 9 del D.P.R. 194/2001) - Rimborso degli emolumenti versati dai datori di lavoro ai propri dipendenti 

volontari di protezione civile impegnati durante l’emergenza iniziata il 24 agosto 2016. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Decreto N.  T00179 DEL 08.09.2016 pubblicato sul BURL n. 74 del 15.09.2016) 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 2002 n. 1, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTE: 

- la Legge 24 febbraio 1992, n. 225, concernente Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile; 

- la Legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, concernente Sistema integrato regionale di protezione civile. Istituzione 

dell'Agenzia regionale di protezione civile; 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Economia e Finanze del 29 maggio 2007, concernente: Approvazione delle Istruzioni sul 

Servizio di Tesoreria dello Stato e del 30 aprile 2015 concernente: Definizione di nuove modalità di emissione, di natura 

informatica, degli ordinativi di pagamento da parte dei titolari di contabilità speciale; 

CONSIDERATO l’eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016 che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al 

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento 

sismico de quo; 

RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00178 del 25 agosto 2016 con cui è stato dichiarato lo "stato di calamità naturale" ai 

sensi della l.r. 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15 comma 1, per il territorio dei Comuni di Accumoli e Amatrice a seguito 

dell'evento sismico; 

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016 concernente Primi interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo il 24 agosto 2016, ed in particolare:  

- l’articolo 1 che individua nei Presidenti delle Regioni colpite i soggetti attuatori per gli interventi necessari a 

fronteggiare la situazione emergenziale;  

- l’articolo 4 con cui è stata autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali a favore delle Regioni 

interessate per gli interventi previsti nella medesima ordinanza; 

RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00179 del 8 settembre 2016 con cui è stato nominato l’Ing. Wanda D’Ercole soggetto 

delegato per la gestione e l’utilizzo dei fondi in contabilità speciale previsti dall’O.C.D.P.C. n. 388/2016, destinati per 

quanto di competenza alla Regione Lazio; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4, comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016 è stata autorizzata l’apertura della 

contabilità speciale intestata al Soggetto delegato nella persona dell’Ing. Wanda D’ercole presso la Banca d’Italia con il 

codice contabilità n. 6022; 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento Protezione Civile nazionale prot. n. UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 

contenente le indicazioni relative alle tipologie delle spese, assentibili ai fini del rimborso, ai sensi dell’O.D.C.P.C. n. 

388/2016; 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento Protezione Civile nazionale prot. n. UC/TERAG16/0064447 del 23/11/2016 

contenente le indicazioni relative alle ulteriori tipologie delle spese, assentibili ai fini del rimborso, ai sensi 

dell’O.D.C.P.C. n. 388/2016; 



VISTA la circolare del Soggetto attuatore delegato n. 2 del 06.10.2016 contenente le modalità operative per l’utilizzo 

dei fondi in contabilità speciale previsti dall’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 388 del 

26.08.2016; 

VISTA la legge regionale 28.06.1993, n. 29 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina e regolamenta le 

attività del Volontariato nella Regione Lazio; 

VISTO  l’Elenco Territoriale delle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile della Regione Lazio istituito con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 109 del 22 maggio 2013, in attuazione della Direttiva del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 9 novembre 2012, Rep. 5300 del 13.11.2012, concernente “indirizzi operativi volti ad assicurare 

l’unitaria partecipazione delle Organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile”; 

VISTO  l’art. 39 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1, “Codice della Protezione Civile”; 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale di protezione civile con il coordinamento della Sala Operativa Regionale si 

avvale in modo continuativo e costante, nelle attività di protezione civile per il superamento delle emergenze derivanti 

soprattutto da eventi calamitosi, in ambito regionale, nazionale ed internazionale, delle Organizzazioni di Volontariato 

di Protezione Civile della Regione Lazio, inserite nel “Sistema Regionale Integrato di Protezione Civile”;  

PREMESSO che a seguito dell’evento sismico verificatosi il 24 agosto 2016, nelle Regioni Abruzzo, Marche, Umbria e 

Lazio l’Amministrazione regionale, anche su richiesta della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 

Protezione Civile, ha attivato e inviato, in diversi Comuni della provincia di Rieti, la propria “Colonna Mobile del 

Volontariato” per le operazioni di soccorso e/o assistenza alle popolazioni colpite dal sisma; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017 con la quale è stato prorogato di ulteriori 180 

giorni lo stato di emergenza conseguente agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche Umbria e Abruzzo, nonché agli eccezionali fenomeni meteorologici della seconda decade del mese di 

gennaio 2017; 

VISTO il comma 2 dell’articolo 16-sexies, della Legge 3 agosto 2017, n. 123 - “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, recante disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno”, che 

prevede, tra l’altro, la proroga dello stato di emergenza al 28 febbraio 2018;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 con la quale è stato prorogato di ulteriori 180 

giorni lo stato di emergenza conseguente agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche Umbria e Abruzzo, nonché agli eccezionali fenomeni meteorologici della seconda decade del mese di 

gennaio 2017; 

       PRESO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. n. 

DPC/VOL/42523 del 25/08/2016 ha autorizzato l’applicazione dei benefici normativi previsti dal D.Lgs n. 1/2018, artt. 

39 e 40 (già artt. 9 e 10, del D.P.R. 194/2001), alle Organizzazioni di Volontariato componenti la Colonna Mobile; 

       PRESO ATTO che le Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile della Regione Lazio sono state impegnate 

in attività di protezione civile presso le aree colpite dal sisma dalla data del 24 agosto 2016; 

 

       PRESO ATTO che il D.Lgs n. 1/2018, artt. 39 e 40 (già artt. 9 e 10, del D.P.R. 194/2001),  prevede, per i volontari 

aderenti  ad Organizzazioni di Volontariato di protezione civile, in regola con la vigente normativa, qualora utilizzati 

per attività di protezione civile ed emergenziali, il mantenimento del posto di lavoro pubblico o privato, ed il rimborso 

ai datori di lavoro per il trattamento economico e previdenziale;  

 

CONSIDERATO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Protezione Civile ha messo a 

disposizione della Regione Lazio i fondi necessari per i rimborsi previsti dal D.Lgs n. 1/2018, artt. 39 e 40 (già artt. 9 e 

10, del D.P.R. 194/2001), da effettuarsi ai datori di lavoro, pubblici o privati,  per gli  emolumenti versati ai propri 

dipendenti - volontari di protezione civile, ed alle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile per le spese 

sostenute durante il periodo della partecipazione alle attività di soccorso ed assistenza alle popolazioni colpite dal 

Sisma; 

 

PRESO ATTO delle richieste, pervenute dai datori di lavoro aventi diritto, al rimborso degli emolumenti versarti ai 

propri dipendenti; 

 

PRESO ATTO che l’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Area Affari Generali con prot. n. 0140090 del 17 

marzo 2017, in conformità alle Circolari emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Protezione 

Civile relative all’applicazione dei benefici normativi previsti dal D.Lgs n. 1/2018 artt. 39 e 40, (già artt. 9 e 10, del 

D.P.R. 194/2001), ha formulato delle linee guida per la presentazione delle domande di rimborso delle spese 

effettivamente sostenute e documentate, al fine di agevolare le Organizzazioni di Volontariato nella presentazione 

delle domande di rimborso; 

 



PRESO ATTO altresì che, con nota prot. DPC/TERAG18 SM/31343 del 30.05.2018, la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ha autorizzato i pagamenti delle somme richieste per i rimborsi degli emolumenti versati dai datori di lavoro ai 

propri dipendenti volontari di protezione civile impegnati durante l’emergenza iniziata il 24 agosto 2016 a valere sulla 

contabilità speciale n. 6022 istituita presso la Banca d’Italia a favore della Regione Lazio; 

 

CONSIDERATO CHE l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, a seguito della conclusione dell’istruttoria sulle 

richieste pervenute, con determinazione n. G08100 del 26/06/2018 ha autorizzato il rimborso degli emolumenti 

versati dai datori di lavoro ai propri dipendenti, volontari di protezione civile, attivati dalla Regione Lazio in occasione 

dell’emergenza “Sisma Centro Italia 24 agosto 2016”, ai sensi del D.Lgs n. 1/2018 artt. 39 e 40, (già artt. 9 e 10, del 

D.P.R. 194/2001), predisponendo le tabelle V e VI con l’indicazione dei dati degli aventi diritto; 

 

RITENUTO NECESSARIO pertanto procedere alla liquidazione degli emolumenti versati dai datori di lavoro ai 

propri dipendenti, volontari di protezione civile, attivati dalla Regione Lazio in occasione dell’emergenza “Sisma 

Centro Italia 24 agosto 2016” per un totale di € 55.733,15 come riportato nelle tabelle V e VI che formano parte 

integrante della presente determinazione; 

 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di erogare in favore dei datori di lavoro € 55.733,15, quale rimborso per gli emolumenti versati ai propri 

dipendenti, volontari di protezione civile, attivati dalla Regione Lazio in occasione dell’emergenza “Sisma 

Centro Italia 24 agosto 2016”, ai sensi del D.Lgs n. 1/2018 artt. 39 e 40, (già artt. 9 e 10, del 

D.P.R. 194/2001), come indicato nelle tabelle V e VI  parti integranti della presente determinazione; 

2. di accreditare ai datori di lavoro autorizzati al rimborso, gli importi spettanti come dettagliato nelle allegate 

tabelle V e VI, per un totale complessivo di € 55.733,15.  

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6022 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la 

necessaria disponibilità. 

            Il Soggetto Attuatore delegato 

                                   ing. Wanda d’Ercole          



DATORE DI 

LAVORO/CREDITORE
Codice Fiscale/P.IVA CODICE IBAN VOLONTARIO/DIPENDENTE ORGANIZZAZAIONE DI APPARTENENZA  Rimborso compelssivo (€) giorni dal /al 

1 P. Iva, CF, Registro delle Imprese di Roma: 

06043731006
IT10S0103003268000001354786 SCARDOCCI GIOVANNI P.C. AMBIENTALE MONTEROTONDO 611,65€                                      

nelle giornate del  
19,20,23,24,25 gennaio 
2017  totale 5 giornate 

lavorative

2 P. Iva, CF, Registro delle Imprese di Roma: 

06043731006
IT10S0103003268000001354786 MORONCELLI MARCO A.I.V.P.C.  "Ninfeo" GENAZZANO 716,71€                                      

dal 06/02/2017 al 
11/02/2017  totale 6 
giornate lavorative

3 P. Iva, CF, Registro delle Imprese di Roma: 

06043731006
IT10S0103003268000001354786 MORONCELLI MARCO A.I.V.P.C. "Ninfeo" GENAZZANO 716,71€                                      

dal 03/04/2017 al 
08/04/2017  totale 6 
giornate lavorative

4 P. Iva, CF, Registro delle Imprese di Roma: 

06043731006
IT10S0103003268000001354786 ZAMPA MASSIMO A.I.V.P.C. "Ninfeo" GENAZZANO 955,60€                                      

dal 12/02/2017 al 
19/02/2017  totale 8 
giornate lavorative

5 P. Iva, CF, Registro delle Imprese di Roma: 

06043731006
IT10S0103003268000001354786 ZAMPA MASSIMO A.I.V.P.C. "Ninfeo" GENAZZANO 597,25€                                      

dal 10/04/2017 al 
15/04/2017  totale 5 
giornate lavorative

6 P. Iva, CF, Registro delle Imprese di Roma: 

06043731006
IT10S0103003268000001354786 TESTORIO DANILO P.C. AMBIENTALE MONTEROTONDO 597,25€                                      

dal 22/01/2017 al 
26/01/2017  totale 5 
giornate lavorative

7 P. Iva, CF, Registro delle Imprese di Roma: 

06043731006
IT10S0103003268000001354786 TESTORIO DANILO P.C. AMBIENTALE MONTEROTONDO 477,80€                                      

dal 13/02/2017 al 
17/02/2017  totale 4 
giornate lavorative

8 P. Iva, CF, Registro delle Imprese di Roma: 

06043731006
IT10S0103003268000001354786 TESTORIO DANILO P.C. AMBIENTALE MONTEROTONDO 477,80€                                      

dal 07/03/2017 al 
10/03/2017  totale 4 
giornate lavorative

9 P. Iva, CF, Registro delle Imprese di Roma: 

06043731006
IT10S0103003268000001354786 TESTORIO DANILO P.C. AMBIENTALE MONTEROTONDO 477,80€                                      

dal 03/04/2017 al 
06/04/2017  totale 4 
giornate lavorative

10 P. Iva, CF, Registro delle Imprese di Roma: 

06043731006
IT10S0103003268000001354786 TESTORIO DANILO P.C. AMBIENTALE MONTEROTONDO 358,36€                                      

dal 02/05/2017 al 
04/05/2017  totale 3 
giornate lavorative

11 P. Iva, CF, Registro delle Imprese di Roma: 

06043731006
IT10S0103003268000001354786 TESTORIO DANILO P.C. AMBIENTALE MONTEROTONDO 238,92€                                      

dal 31/05/2017 al 
01/06/2017  totale 2 
giornate lavorative

12 P. Iva, CF, Registro delle Imprese di Roma: 

06043731006
IT10S0103003268000001354786 FAGIOLO AUGUSTO ASSOCIAZIONE VOLONTARI di PROTEZIONE CIVILE 

"IPPOGRIFO" 483,55€                                      
dal 13/02/2017 al 

16/02/2017  totale 4 
giornate lavorative

13 P. Iva, CF, Registro delle Imprese di Roma: 

06043731006
IT10S0103003268000001354786 TOMBARI CORRADO ASSOCIAZIONE VOLONTARI di PROTEZIONE CIVILE 

"LA FIORA" 238,92€                                      
dal 28/08/2017 al 

30/08/2017  totale 2 
giornate lavorative

14 P. Iva, CF, Registro delle Imprese di Roma: 

06043731006
IT10S0103003268000001354786 DI GIACOMO SANDRO P.C. VALLE DEL VELINO 279,76€                                      

dal 01/03/2017 al 
02/03/2017  totale 2 
giornate lavorative

FONDI D.P.R. 194/2001  RELATIVI ALL'EVENTO SISMICO "SISMA ITALIA CENTRALE" - 24 AGOSTO 2016 - TABELLA  V 

COTRAL 



15 P. Iva, CF, Registro delle Imprese di Roma: 

06043731006
IT10S0103003268000001354786 SIMOTTI ENRICO GRUPPO COMUNALE P.C. COMUNE DI RIVODUTRI 279,76€                                      

dal 19/01/2017 al 
20/01/2017  totale 2 
giornate lavorative

16 SAP AUTOLINEE 11668861005 IT67B0569603200000011931X10 RAPONE MAURO V.V.A.A. VOLONTARI VALLE ANIENE ASSOCIATI 1.316,97€                                   

dal 27/08/2017 al 
31/08/2017  dal 

01/09/2017 al 07/09/2017    
totale giorni 12 

17
AERONAUTICA MILITARE 

COMANDO AEROPORTO 

POMEZIA 

80246641580 IT23T0760103200000000608000 SANTILLO ANTIMO A.N.C. APRILIA 735,39€                                      
dal 27/03/2017 al 

31/03/2017 totale 5 
giornate lavorative

18 LEASYS  SPA 06714021000 IT96P0200809440000500014931 ESULE ANDREA A.N.C. ROMA LITORALE 444,22€                                      
dal 26/01/2017 al 

30/01/2017 totale giorni 3 
perché 2 giorni festivi 

19 ALMAVIVA SpA 08450891000 IT20Y0306905108046357085991 SARNO PAOLO A.N.C. ROMA 1 333,88€                                      
dal 02/09/2016 al 

05/09/2016 totale giorni 2 
perché 2 giorni festivi 

20 COOP.DIMENSIONE SERVIZI 06830851009 IT37K0200805013000400680451 SPANU GIORGIO ASSOCIAZIONE N.V.G. GUIDONIA 207,86€                                      
dal 25/01/2017 qal 

29/01/2017 totale 3 giorni 
perché 2 giorni festivi 

21 BANCA D'ITALIA 00997670583 IT73V0100003250000000000818 ZIZZARI LUCA A.N.C, ROMA 1 567,83€                                      

nelle giornate del: 
27/9/2016 - 13/10/2016 - 
9/11/2016         totale 3 

giornate lavorative 

22 BANCA D'ITALIA 00997670583 IT73V0100003250000000000818 BACALONI FURIO A.N.C, ROMA 1 877,59€                                      dal 20 al 23 febbraio 2017   
totale 4 giornate lavorarive 

23 BANCA D'ITALIA 00997670583 IT73V0100003250000000000818 BACALONI FURIO A.N.C, ROMA 1 2.163,39€                                   

dal 5 al 9 settembre 2016 -      
24 ottobre 2016 - dal 12 al 
15 dicembre 2016 -  totale 

10 giornate  lavorative

24 BANCA D'ITALIA 00997670583 IT73V0100003250000000000818 STELLATI ANNA MARIA A.N.C, ROMA 1 1.023,03€                                   
dal 10 /04/2017 al 

13/04/2017  totale 4 
giornate lavorative

25 BANCA D'ITALIA 00997670583 IT73V0100003250000000000818 STELLATI ANNA MARIA A.N.C, ROMA 1 1.264,61€                                   
dal 05 /09/2017 al 09/09/ 

2017  totale 5 giornate 
lavorative

COTRAL 



26 BANCA D'ITALIA 00997670583 IT73V0100003250000000000818 CESTRA SILVIA "ZI' PAOLO TEAM" S. CESAREO 774,99€                                      
dal 06/09/2016 al 08/09/ 
2016  totale 3 giornate 

lavorative

27 KOHLER ENGINES 01829970357 IT93S0100512800000000007940 ROSSI CARLO GRUPPO COMUNALE P.C. COMUNE DI CANTALICE 1.443,69€                                   
dal 22/05/2017 al 

26/05/2017 totale 5 
giornate lavorative  

28 SYSTEM DATA CENTER S.p.A. 01112160583 IT63F0200805182000500005866 PAPANDREA ORLANDO A.N.C. ROMA OVEST 894,22€                                      
dal 26/09/2016 al 

30/09/2016 totale 5 giorne 
lavorative 

29 COMUNE DI PIGLIO         

(Provincia di Frosinone)
00120630603 IT16O0200874520000101222780 LUCIDI ALESSANDRO GRUPPO COMUNALE P.C. COMUNE DI PIGLIO 497,95€                                      

dal 04/04/2017 al 
08/04/2017 totale 5 
giornate lavorative 

30 COMUNE DI PIGLIO         

(Provincia di Frosinone)
00120630603 IT16O0200874520000101222780 LUCIDI ALESSANDRO GRUPPO COMUNALE P.C. COMUNE DI PIGLIO 697,10€                                      

dal 27/05/2017 al 
03/06/2017 totale 7 
giornate lavorative 

31 COMUNE DI PIGLIO         

(Provincia di Frosinone)
00120630603 IT16O0200874520000101222780 LUCIDI ALESSANDRO GRUPPO COMUNALE P.C. COMUNE DI PIGLIO 497,95€                                      

dal 02/05/2017 al 
06/05/2017 totale 5 
giornate lavorative 

32
CAPODARCO 

SOCIETA'COOPERATIVA 

SOCIALE INTEGRATA

02088570581 IT47J0335901600100000078441 LORETI CRISTIAN GRUPPO COMUNALE P.C. COMUNE DI 
CIVITAVECCHIA 810,56€                                      

dal 24/08/2016 al 
07/09/2016 totale 12 
giornate lavorative 

33 FAUSTO PERRI srl 13655721002 IT84C0200805206000104089357 MARCOTULLI MARCO AVPC NEROLA 176,65€                                      
dal 26/01/2017 al 

26/01/2017 totale 1 
giornata lavorativa 

34 FAUSTO PERRI srl 13655721002 IT84C0200805206000104089357 MARCOTULLI MARCO AVPC NEROLA 168,17€                                      
dal 06/02/2017 al 

06/02/2017 totale 1 
giornata lavorativa 

35 FAUSTO PERRI srl 13655721002 IT84C0200805206000104089357 MARCOTULLI MARCO AVPC NEROLA 196,93€                                      
dal 19/12/2016 al 

19/12/2016 totale 1 
giornata lavorativa 

36 COOPERATIVA ROMA 

SOLIDARIETA'
05146971006 IT93J0200805160000400683564 MADAU FAUSTO ASSOCIAZIONE VOLONTARI DI PROT. CIV. FONTE 

NUOVA 5.164,91€                                   
dal 01/03/2017 al 

30/05/2017 totale 75 
giornate lavorative

37 RISPARMIO ENERGETICO 

SRL S
13697871005 IT64I0200838880000104238488 DEL COCO MAURIZIO ASSOCIAZIONE "SABAZIA" 810,21€                                      

dal 17/09/2016 al 
24/09/2016  totale 8 
giornate lavorative

38 RISPARMIO ENERGETICO 

SRL S
13697871005 IT64I0200838880000104238488 DEL COCO MAURIZIO ASSOCIAZIONE "SABAZIA" 810,21€                                      

dal 04/02/2017 al 
11/02/2017  totale 8 
giornate lavorative

39 COMUNE DI SAN GIORGIO 

DELLE PERTICHE (PADOVA)
00682290283 IT70H0100003245221300181507 BOSELLO MARISA ORGANIZZAZIONE di VOLONTARIATO DI PROT.CIV 

A.N.VV.F.C COMITATO REGIONALE REGIONE LAZIO   691,04€                                      
dal 17/09/2016 al 

24/09/2016  totale 7 
giornate lavorative

40 COMUNE DI SAN GIORGIO 

DELLE PERTICHE (PADOVA)
00682290283 IT70H0100003245221300181507 BRUSEGHIN NADIA ORGANIZZAZIONE di VOLONTARIATO DI PROT.CIV 

A.N.VV.F.C COMITATO REGIONALE REGIONE LAZIO   673,80€                                      
dal 17/09/2016 al 

24/09/2016  totale 7 
giornate lavorative



41 CASA SANTA ROSA                        

CENTRO DI RIABILITAZIONE
02477630582 IT22E0329601601000066215771 GRANATI PIERA GRUPPO COMUNALE MONTEFLAVIO 471,23€                                      

dal 11/09/2016 al 
15/09/2016 totale 4  
giornate lavorative  

42 UNITEC S.R.L. 02255640605 IT22G0200814809000010480135 D'ANNIBALE TONINO EC - CECCANO 823,01€                                      
dal 24/09/2016 al 

01/10/2016 totale 5 
giornate lavorative 

43 UNITEC S.R.L. 02255640605 IT22G0200814809000010480135 D'ANNIBALE TONINO EC - CECCANO 493,50€                                      
dal 22/01/2017 al 

25/01/2017 totale 3 
giornate lavorative 

44 UNITEC S.R.L. 02255640605 IT22G0200814809000010480135 D'ANNIBALE TONINO EC - CECCANO 493,50€                                      
dal 24/08/2016 al 

26/08/2016 totale 3 
giornate lavorative 

45 DITTA MAURIZI ANACLETO 02074590593 IT38Z0521674160000000011419 MAURIZI ANACLETO ORGANIZZAZIONE di VOLONTARIATO di PROT. CIV. 
LUPI DEI LEPINI 212,89€                                      

dal 25/082016 al 
04/09/2016 totale 11 
giornate lavorative

46 RICCINI PIERLUIGI              

LIBERO PROFESSIONISTA
01956030561 IT51R0885172860000000032442 RICCINI PIERLUIGI ORGANIZZAZIONE di VOLONTARIATO di PROT. CIV. 

ACQUAPENDENTE ONLUS 1.151,66€                                   

dal 11al 18/09/2016 - 
24/09 al 01/10/021 - dal 
07/10 al 11/10/2016 -

15/10/2016- dal 24/10 al 
26/10/2016 -29 e 30 

/10/2016  - dal 09/11/al 
13/11/2016- 19/11/2016 - 
dal 30/11al 03/12/2016  - 

totale 37 giornate 
lavorative 

47
  FEDERAZIONE 

LAVORATORI FUNZIONE 

PUBBLICA - CGIL

97006090589 IT50V0103003206000001103630 CANNONE ELISABETTA ORGANIZZAZIONEdi VOLONTARIATO di PROT. CIV. 
AVS COSMOS 640,82€                                      

dal 20/03/2017 al 
24/03/2017 totale 5 
giornate lavorative

35.037,60€                                 



DATORE DI 

LAVORO/CREDITORE
Codice Fiscale/P.IVA CODICE IBAN VOLONTARIO/DIPENDENTE ORGANIZZAZAIONE DI APPARTENENZA

 Rimborso compelssivo 

(€) 
giorni dal /al 

1
BANCA POPOLARE DI 

FONDI 00076260595 IT54E0529673973CC0990099999 MARINO MARIO ORGANIZZAZAIONE di VOLONTARIATO di 
PROTEZIONE CIVILE "FALCHI P.I. FONDI"

4.295,65€                          

dal 27 al 31 marzo 2017 - 
dal 3al 7 aprile 2017- dal 

10 al 14 aprile - dal 8 al 12 
maggio 2017 - dal 15 al 19 
maggio 2017 - dal 22 al 31 
maggio 2017 -  totale 33 

giornate lavorative 

2
UNIVERSITA' CATTOLICA 

DEL SACRO CUORE 02133120150 IT07W0306903390211610000191 ROGAI FRANCESCO ROMA AURELIO 2.120,14€                          
dal 15 al 22/10/2016 - dal 
10 al 17/12/2016 - totale 9 

giornate lavorarive 

3 TIM S.p.A. 00488410010 IT04H0306901000100000069845 RESTIVO LUCIANO A.N.C. ROMA LITORALE 938,95€                             dal 22 al 30 gennaio 2017 

4

MINISTERO 
DELL'AMBIENTE E DELLA 

TUTELA DEL TERRITORIO E 
DEL MARE 

97047140583 IT29Z0100003245348032259500 STERPA EMANUELA ASSOCIAZIONE PROT.CIV.CASTELNUOVO DI 
PORTO

929,22€                             
dal 19 al 20 gennaio 2017 - 
dal 25 al 31 gennaio 2017 - 
totale  9 giorni lavorativi 

5 LEONARDO elicotteri 00881841001 IT73W0558450240000000025873 CARLINI VINCENZO ASSOCIAZIONE EC CECCANO 1.826,16€                          

dal 24 /09 al 01/10/2016 - 
dal 24/08 al 26/08/2016 - 
dal 21//10 al 23/10/2016 - 
dal 21/01 al 29/01/2017 

6
RHEINMETALL-ITALIA 

S.p.A. 00409140589 IT35V0200805364000500003078 STEFANO ROTINI ASSOCIAZIONE NAZIONALE VIGILI DEL 
FUOCO in congedo - DELEGAZIONE ROMA 19 785,01€                             

dal 19/11/2016 al 
26/11/2016 - totale 5 
giornate lavorative

7 COTRAL S.p.A.
P. Iva, CF, Registro delle 

Imprese di Roma: 
06043731006

IT10S0103003268000001354786 LUCIANI LUIGI
ASSOCIAZIONE VOLONTARI PROTEZIONE 
CIVILE E TUTELA AMBIENTALE "GRUPPO 

PEGASO"
3.662,90€                          

dal 24/08:2016 al 
04/09/2016 - dal 

11/09/2016 al 18/09/2016 - 
dal 28/09/2016 al 

08/10/2016 - totale 26 
giornate lavorative 

8 METRO Italia Cash and Carry  
S.p.A. 02827030962 IT17S0306932981000003170135 MEZZA ARMANDO ORGANIZZAZIONE di VOLONTARIATO di 

PROT.CIV. GCS "LE ORME DI ASKAN" 276,28€                             
dal 16/01/2017 al 

17/01/2017 totale 2 
giornate lavorative

9
METRO Italia Cash and Carry  

S.p.A. 02827030962 IT17S0306932981000003170135 MEZZA ARMANDO ORGANIZZAZIONE di VOLONTARIATO di 
PROT.CIV. GCS "LE ORME DI ASKAN" 552,60€                             

dal 09/05/2017 al 
12/05/2017 totale 2 
giornate lavorative

10
COOPERATIVA 29 GIUGNO - 

Cooperativa Sociale -onlus 07066980587 IT12K0335901600100000060810 TAGLIACOZZO VALERIO ORGANIZZAZIONE di VOLONTARIATO di 
PROT.CIV. di GALLICANO nel LAZIO

662,01€                             
dal 11/09/2016 al 

18/09/2016 totale 7 
giornate lavorative 

11
COOPERATIVA 29 GIUGNO - 

Cooperativa Sociale -onlus 07066980587 IT12K0335901600100000060810 TAGLIACOZZO VALERIO ORGANIZZAZIONE di VOLONTARIATO di 
PROT.CIV. di GALLICANO nel LAZIO

662,01€                             
dal 15/10/2016 al 

22/10/2016 totale 7 
giornate lavorative

                                                        FONDI D.P.R. 194/2001  RELATIVI ALL'EVENTO SISMICO "SISMA ITALIA CENTRALE" - 24 AGOSTO 2016 - TABELLA VI  



12
COOPERATIVA 29 GIUGNO - 

Cooperativa Sociale -onlus 07066980587 IT12K0335901600100000060810 TAGLIACOZZO VALERIO ORGANIZZAZIONE di VOLONTARIATO di 
PROT.CIV. di GALLICANO nel LAZIO

865,55€                             
dal 31/12/2016 al 

08/01/2017- totale 9 
giornate lavorative 

13
SOC. AGR. RED FOX ITALIA 

S.S 02547640215 IT47X0585611601050571153967 LIDANO MIRKO
ASSOCIAZIONE CLUB ALPINO ITALIANO - 

SEZIONE DI LATINA - GRUPPO CVOLONTARI 
PROT. CIV. NORMA

309,72€                             
dal 14/11/2016 al 

16/11/2016 totale 3 
giornate lavorative 

14 GPI S.p.A. 01944260221 IT49L0200834930000030084034 LOLLI PIERO GRUPPO COMUNALE P.C. COMUNE DI PIGLIO 376,64€                             
dal 06/03/2017 al 

10/03/2017 totale 5 
giornate lavorative 

15
SI.FRA SOCIATA' 
COOPERATIVA 13154071008 IT72X0510438990CC0110524567 MASTELLARO ANDREA ASSOCIAZIONE PROTEZIONE CIVILE 

VALMONTONE 180,55€                             
dal 24/08/2016 al 

27/08/2016 totale 3 
giornate lavorative 

16
SI.FRA SOCIATA' 
COOPERATIVA 13154071008 IT72X0510438990CC0110524567 MASTELLARO ANDREA ASSOCIAZIONE PROTEZIONE CIVILE 

VALMONTONE 292,62€                             
dal 12/11/2016 al 

19/11//2016 totale 5 
giornate lavorative 

17
SI.FRA SOCIATA' 
COOPERATIVA 13154071008 IT72X0510438990CC0110524567 MASTELLARO ANDREA ASSOCIAZIONE PROTEZIONE CIVILE 

VALMONTONE 296,17€                             
dal 13/03/2017 al 

19/03/2017 totale 5 
giornate lavorative 

18

TURISMO FRATARCANGELI 
COCCO di Cocco Fratarcangeli 

Vincenzina & C.S.a.S.
01553010602 IT34N0623014800000040161226 CELANI MAURIZIO ASSOCIAZIONE VOLONTARI RADIO 

SOCCORSO TIVOLI
520,78€                             

dal 10/11/2016 al 
17/11/2016 totale 6 
giornate lavorative 

19 S.E.C.A.M.  SPA 00489130922 IT93M0623003204000030023817 PAOLOMBARINI ANDREA ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO DI 
PROT. CIV. "A.V.R.S.T. TIVOLI" 173,34€                             

dal 25/11/2016 al 
28/11/2016 totale 2 
giornate lavorative 

20 G.S.A. Gruppo Servizi Associati 01484180391 IT11D0200812310000500092772 BELLINA AGOSTINONE GIORGIO ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO DI 
PROT.CIV A.N.VVF.C  ARV ROMA XII 711,25€                             

dal 22/10/2016 al 
23/10/2016 totale 2 
giornate lavorative

21 STUDIO LEGALE MORELLI ------------------------------ IT4100521674360000000097476 MORELLI MAURIZIO N.O.P.C. Nucleo Operativo Protezione Civile ATINA 
(FR) 258,00€                             

dal 24/08 /2016 al 
26/08/2016 totale 3 
giornate lavorative

20.695,55€                        


